

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

أَفْرَأَ بِاسْمِ رَبِّكَ الَّذِي خَلَقَ (1) خَلَقَ الْإِنْسَانَ مِنْ عَلَقٍ (2) أَفْرَأَ وَرَبُّكَ الْأَكْرَمُ (3) الَّذِي عَلَّمَ بِالْقَلَمِ (4) عَلَّمَ الْإِنْسَانَ مَا لَمْ يَعْلَمْ (5) سورة العلق

د فکر ټانگ تعريف:

فکري ټانگ لکه څنگه چې له نوم څخه څرگنديږي؛ د فکر ځای نوښت او خلاقیت (تغییر) دی؛ تر څو د ستونزو درملنه (حل) وکړي؛ او د ننگونو مختلف ډولونه؛ په انساني ټولنه کې؛ د منلو وړ حلونه (سټراتیژی)؛ او تخليقي چمتو کړی.

د فکري ټانگ اهداف او دندې

فکري ټانگونه په ځانگړو برخو کې (د چمتو کولو لپاره) مختلف ډولونه (ډیري) حلونه چې موخه یې د ستونزو حل کول دي (بحران)؛ او د بشري ټولنو ننگونې په راتلونکي فرصتونو بدلول؛ تاسیس شوی دی. په دې ډول هم ویلای شو: "د فکر مرکزونه د څو حلونو د وړاندې کولو لپاره رامینځته کېږي، چې وروستی موخه یې د هغو بحرانونو حل کول دي چې رامینځته شوي، په داسې ډول چې موجوده ننگونې د "راتلونکي لپاره فرصتونه وي.

یوه غیر دولتي موسسه ده چې رغنده او تخليقي حلونه (ا - م - س) د تعلیمي خبرو اترو فکري ټانگ وړاندې کوي؛ زموږ د هیواد د ځوانانو د ذهن جوړښت بیا رغول؛ او د افغانستان د راتلونکي نسل افکار؛ رسم سمون پلي کوی (او پلي کېږي).

علمي سروې او د مفصلو معلوماتو راټولول (دا وړاندیز کېږي چې د معلوماتو کلمې حذف کړی)؛ همدارنگه د نړۍ په گوټ گوټ کې د افغانانو د تمایلاتو او تمایلاتو پیژندنه د دغه فکري بنسټ یو له بنسټیزو کارونو او موخو څخه دی.

د فکري ټانگ سازماني جوړښت

د فکري ټانگ، بنسټونه او دلته غیر انتفاعي څیړنیز مرکزونه شتون لري چې دواړه دولتي او غیر دولتي کیدای شي، فکري ټانگ سیاسي گوندونه او ډلې نه دي؛ که څه هم سیاسي انگیزه لرل یې ممکنه ده؛ خو مذهبي او کلتوري فکري تخنیک کولی شي له سیاسي گوندونو، مدني ټولنو او حکومتونو سره کار وکړي؛ او د بشري ټولني بنسټونو سره نږدې (دوستانه) همکاري ولري؛ احتمال چې په راتلونکي کې؛ د پام وړ فکري ټانگونه او تخلیق، د سیاسي گوندونو لپاره یو ښه بدیل؛ او مدني ټولنه وي؛ په دې کې هیڅ شک نشته.

تاسیس د تعلیمي خبرو اترو فکري ټانگ:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

د دې فکري ټپنک مفکوره او پلان (تشکیل) ډاکټر خالدین ضیاء تاسیس کړی دی او په 2024 - مطابق - 1402 هجری شمسي د تعلیمي خبرو اترو فکري د هرات په امنیتي کنفرانس کې؛ د تاجکستان پلازمېنه دوشنبه کې د خپل شتون اعلان وکړ.

د فکري ټانک فعالیتونه

دا د فکر ټانک (مرکزی) لومړی گام دی؛ هغه هڅه چې په ټوله نړۍ کې د خپلو افغانانو د رسنیو له لارې؛ او ټولنیزې شبکې له لارې راټولول دي او د نظرونو تبادله کول دي.

دغه فکري ټانک د هېواد حالت گډوډ گڼلی؛ هغه خپل ټول افغان کارپوهان (د خپل خان د لري کولو وړانديز کوي) (دواړه) بهر او (دواړه) په هیواد کې دننه او په ځانگړي ډول په نښه شوي او باخبره (ژمن او هوښیار) ځوانان رابولي دي. د هیواد اوسنی وضعیت بدلول؛ او نوی عصر ته یې برابرول؛ باید او باید؛ په متحد او اخلاص سره یوځای ودریدل (یو غړ)؛ او د ټولو موجوده (پیدا شویو) ننگونو لپاره، په ځانگړي توگه زموږ د هیواد کلتوري، مذهبي او سیاسي ننگونو، موږ باید ځانگړي (اغیزمن) او نوبت (روښانه) حل لاری وړاندې کړو.

د هرې ستونزې څېړنه (تجزیه) او په انساني ټولنه کې د کره معلوماتو (معلوماتو) پرته د حل کومه تگلاره وړاندې کول؛ او ساینسي احصایې؛ دا تشخیص او درملنه نشي کیدل د تعلیمي خبرو اترو پوهنځی؛ په اوسني وضعیت کې پیری ستونزې او محدودیتونه؛ دا زموږ د ملت دننه او بهر د بد حالت لامل گرځېدلی دی. د خپل ملت سره د چلولو هڅه کوي؛ په ځانگړي توگه ځوان مسلکي؛ او فکرمنده؛ دواړه بنځینه او نارینه؛ خپل فعالیت تنظیم کړئ ترڅو ډله ایز حلونه؛ د نوبت (تخلیقي) میتودونو سره؛ د شته ستونزو او ننگونو د حل لپاره د حل لارې چارې برابرې کړي.

د تعلیمي خبرو اترو د فکري ټانک په فعالیت اغیزه کول؛ د هیواد د راتلونکي په اړه.

په پای کې، د دې فکري ټانک وړانديزونه (روښانتیا) او د حل لارې باید د افغاني ټولني د ستونزو لپاره گټورې وي (دا باید د افغان ټولني لپاره د پرمختگ لاره وي)؛ نو د دې فکري ټانک د نوبت وړانديزونو (لارښوونو) پلي کولو سره؛ په راتلونکي کې به تاسو د دې پولې د خلکو په ذهني جوړښت پوه شئ. هدفمند بدلونونه راوستل (فهم)؛ د نوي فکر کولو لاره؛ او غوره تدریس؛ او د ځوانانو په اړه، چې البته، د غلطو مفکورو د بدلون سره سمون لري چې په قصدي توگه د افغانستان د سیاسي ماضي په لغت کې شامل شوي دي. داسې وه درواغجن ملتپال (خیالي او بی بنسټه)؛ او وسیله سیاسي اسلام؛ مصنوعي توکمیز اکثریت؛ د ولسي جرگې بڼه (سمبولیک یا نمایشي)؛ برابروي.

دا فکري ټانک په پام کې نیسي؛ فعالیتونه پورته کول او د هغوی نوبت (نوبتگر یا راپورته کیدونکی) میتودونه؛ د معتدل اسلام د مفکورې په چوکاټ کې؛ اسلامي میراث چې له معاصرو انساني ارزښتونو سره سمون لري؛ همغږي کول په پای کې (په پای کې) په واضح ډول ویلای شو (دا ډول لیکل شوي)؛ دا فکري ټانک هغه ستونزې او ننگونې په گوته کړي چې له دريو پیړیو څخه په ډیرو برخو کې ورسره مخ دي؛ ښوونه؛ او کلتور او ټولنه؛ او سیاست؛ او زموږ د هیواد جوړښت یې جوړ کړی و. او د ملي یووالي د نشتوالي اصلي لامل؛ او ملت جوړونه ترسره شوه. دا به ختم شي.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

د هیواد د اوسني حالت تشریح او د روښانه راتلونکي په هیله؛

زموږ گران هیواد افغانستان د یو ویجاړونکي تور سوري په لور روان دی. موږ په بشپړه توګه باور لرو چې یو ځل بیا؛ د خپل ملت د اتلولۍ سره؛ او په ځانګړې توګه ځوانان؛ او ښځې د کار قرباني کوي. او په قصد سره به ولاړ شي او پوهه به واخلي. د رڼا منبر؛ او ګټور پوهه؛ او د ورځې پوهه؛ په سیمه کې به دوامداره خوشحالي راشي.

شعار؛ د تعلیمي خبرو حکمت د فکر کولو ټانک

د تعلیمي خبرو اترو فکري ټانک؛ دا د ملت فکري ټانک و؛ ملت ته خدمت کوي؛ دین ته د هغه په ژمنتیا کې؛ وطن او ملت؛ ژمن او مخلص ځوانان به تل پاتې وي. موږ به له تاسو سره یو ځای وسوځو، اتل ملت به جوړ کړو.

اختتام او دعاوی؛ او الله جل جلاله ته رجوع کول، چې د موږ د مینې خالق دی

خَتَامُهُ مِسْكَ^۷ وَفِي ذَلِكَ فَلْيَتَنَافَسِ الْمُتَنَافِسُونَ

(يَا أَيُّهَا النَّفْسُ الْمُطْمَئِنَّةُ ارْجِعِي إِلَىٰ رَبِّكِ رَاضِيَةً مَّرْضِيَّةً فَادْخُلِي فِي عِبَادِي وَادْخُلِي جَنَّاتِي). صدق الله العظيم.

والسلام عليكم ورحمته الله وبركاته!

ومن الله التوفيق

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ